1

2
01
8
-0
7

2
01
9
-0
1

2
01
9
-0
7

2
02
0
-0
1

2
02
0
-0
7

2
02
1
-0
1

2
02
1
-0
7

2
02
2
-0
1

2
02
2
-0
7

2
02
3
-0
1

2
02
3
-0
7

2
02
4
-0
1

2
02
4
-0
7

2
02
5
-0
1

基本医疗保险支出：累计同比 A股创新药：营收增速

策略专题研究报告

敬请参阅最后一页特别声明 9

扫码获取更多服务

2.2.2 港股创新药的“估值扩张弹性、空间”或强于 A 股

港股创新药行业的“含新量”更高，盈利增长前景更具优势。从绝对水平上来看，港股
创新药行业的整体 ROE 水平（成分股整体法计算）低于 A 股，做进一步拆分后发现，港
股创新药行业的整体毛利率水平高于A股，ROE的落后主因“研发费用率”显著高于A股
（2024H1 港股 10.2% vs A 股 6.2%），进而导致净利率因子成为主要拖累。不过，考虑到
创新药行业的新药研发等核心业务依赖于高额的研发成本和研发投入的持续增长，行业
整体更高的“研发费用率”或一定程度上反映了港股创新药企更强的潜在竞争优势；同
时，在国内各类控费政策的压制下，越来越多的国内创新药企选择出海，这一路径既是
通过进入支付能力更强的市场打开新的增长空间，同时也是企业产品国际竞争力的体现，
从“海外业务收入占比”表征的出海能力上来看，港股同样显著更高（2023 年港股 44.6%
vs A 股 14.4%）。综合以上两点，港股创新药行业的“含新量”较 A 股或更高一些。另一
方面，盈利层面，港股创新药也具备比较优势，板块的整体净利润增速自 2023H1 以来持
续领先于 A 股，同时结合盈利前景预测来看，这一比较优势也将有望延续。

图表14：港股创新药行业的“含新量”更高，盈利增长前景更具优势

来源：Wind、Bloomberg，国金证券研究所（注：左下角图片中的虚线代表预测值，所有“财务数据”均采用板块成分股汇总计算）

港股创新药行业对美债利率更加敏感，更受益于海外流动性宽松。一方面，拉长时间维
度来看，港股创新药行业的估值水平与十年期美债实际利率的负相关性较 A 股更加明显；
另一方面，我们测算了自 2018 年以来美债利率呈现趋势性下行的几个阶段中，港股和 A
股创新药行业估值水平对于美债实际利率下行的敏感性系数，同样佐证了港股创新药行
业更加受益于美债实际利率下行带来的海外流动性的宽松。逻辑上来说，作为离岸市场
的港股，也天然更加受益于海外投资者对于中国资产配置的“回补”。

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

ROE-TTM

A股创新药 港股创新药

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

净利率-TTM

A股创新药 港股创新药

25%

27%

29%

31%

33%

35%

37%

39%

41%

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

毛利率-TTM

A股创新药 港股创新药

-40%

-20%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

2023

2024

2025

归母净利润同比增速及预测

A股创新药 港股创新药

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

20%

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

研发费用率

A股创新药 港股创新药

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

50%

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

海外收入占比

A股创新药 港股创新药

策略专题研究报告

敬请参阅最后一页特别声明 10

扫码获取更多服务

图表15：港股创新药行业的估值水平与十年期美债实际利率的负相关性较A 股更加明显

来源：Wind、Bloomberg，国金证券研究所

图表16：在美债利率趋势性下行阶段，港股创新药行业的弹性也更大

来源：Wind、Bloomberg，国金证券研究所

-0.2

-0.2

-0.1

-0.1

0.0

0.1

0.1

0.2

2
01
9
-0
8

2
01
9
-1
0

2
01
9
-1
2

2
02
0
-0
2

2
02
0
-0
4

2
02
0
-0
6

2
02
0
-0
8

2
02
0
-1
0

2
02
0
-1
2

2
02
1
-0
2

2
02
1
-0
4

2
02
1
-0
6

2
02
1
-0
8

2
02
1
-1
0

2
02
1
-1
2

2
02
2
-0
2

2
02
2
-0
4

2
02
2
-0
6

2
02
2
-0
8

2
02
2
-1
0

2
02
2
-1
2

2
02
3
-0
2

2
02
3
-0
4

2
02
3
-0
6

2
02
3
-0
8

2
02
3
-1
0

2